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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá možností využití soudobého umění v mateřské škole. Práce

je členěna na část teoretickou a empirickou. Na teoretické úrovni se zabývá specifiky

předškolního věku, dětskou kresbou a možnostmi výtvarné výchovy v mateřské škole.

V empirické části je popsáno pět soudobých autorů a jedno jejich vybrané dílo. U každého

autora je provedena transformace obsahu vybraného díla, která byla zrealizována. Tři

autoři jsou dále podrobeni akčnímu výzkumu se záměrem ověřit možnosti zprostředkování

postupů a konceptů v mateřské škole.

Klíčová slova: výtvarná výchova, Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání,

dětská kresba, soudobé umění, transformace obsahu díla, výtvarná činnost,

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with an possibility of using conterporary art in kindergarten. The

thesis is divided into a theoretical and empirical part. In the theoretical part, it is dealing

with the specifics of pre-school age, children´s draving and possibilities of art education in

kindergarten. In the empirical part, there are described five conterporary authors and one

of their literary works. At each author is done transforamtion of the selected work, that has

been implemented. Three authors are subjected to an action research with the intention

of verifying the possibilities of mediating procedures and concepts in nursery school.

Key words: Art education, Framewok Edutacion Programme for Preschool Education,
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ÚVOD

Volbu tohoto tématu pro bakalářkou práci ovlivnilo několik faktorů. Jako nejvýznamnější

bych asi uvedla výuku ve škole, kde jsem se poprvé setkala s možností využití umění,

především toho současného i v mateřské škole, což mě velmi zaujalo. I díky tomu jsem si

uvědomila ve srovnání s absolvovanými praxemi, jak může být pojetí výtvarné výchovy

zajímavé, když je dobře provedeno. Bohužel v současných mateřských školách je výtvarná

výchova spíše nepochopena a často nevhodně prováděna. I proto má pro mě toto téma

význam, jako pro budoucí učitelku mateřské školy. Protože správně zvolené výtvarné

činnosti rozvíjí celou osobnost dítěte, což je v mateřské škole žádoucí. Především pro mě

tak zajímavá transformace obsahu výtvarného díla, může být pro někoho náročná. K tomu

přispívá i fakt, že toto téma není příliš popsáno a rozpracováno. Na trhu se sice nachází

několik publikací, avšak vzhledem k množství jiných témat jich není mnoho. I tento fakt

přispěl výběru tohoto tématu a doufám, že se pro někoho může stát další inspirací.

Posledním faktorem pro volbu tématu se stalo samo současné umění, které mě zaujalo

především tím, že záleží hlavně na divákovi samotném, jak dílo pochopí a jak si ho vyloží.

Poutavé je také to, že vychází ze současnosti a reaguje na aktuální problémy a témata. Také

mě zaujalo, že výtvarným dílem se může stát téměř cokoliv, a smysl dostává dílo až

s myšlenkou autora či diváka.

V této práci je v teoretické části přednesena charakteristika předškolního dítěte, obzvláště

zaměřená na vnímání okolního světa a kresebný projev. Dále je nadnesena problematika

pojetí výtvarné výchovy v mateřské škole, která zahrnuje pojmy jako tvořivost, fantazie,

imaginace či artefiletika. Je také zmíněná práce s Rámcovým vzdělávacím programem pro

předškolní věk.

V empirické části jsou představeni soudobí autoři a jejich konkrétní díla, jejichž obsah byl

didakticky transformován a zrealizován v praxi. Tři zrealizované výtvarné činnosti jsou dále

podrobena akčnímu výzkumu za účelem ověřit možnosti zprostředkování postupů a

konceptů soudobého výtvarného umění v mateřské škole.
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1. PŘEDŠKOLNÍ VĚK DÍTĚTE

Předškolní věk dítěte, je charakterizován především změnou v sociálním kontaktu, a to

především zvýšeným stykem s vrstevníky. To je zpravidla zajištěno některou výchovně-

vzdělávací institucí, kterou dítě navštěvuje. U dítěte nastávají mnohé fyzické i psychické

změny, které jsou však již pomalejší než v předchozím období.

1.1 CHARAKTERISTIKA OBDOBÍ

Postupem do předškolního věku nastává v životě dítěte mnoho změn. I když se tělesný i

duševní vývoj dítěte zpomaluje a není tak překotný jako v předcházejících obdobích, stále

se vyvíjí. Toto období je zpravidla ohraničeno věkem od 3 do 6 let. Dalším milník ukončující

toto období je dán sociálně, a to vstupem do školy. Předškolní věk je charakterizován

především změnou sociální role, nového postavení, které dítě zaujímá ve svém okolí.

Souběžně s jeho rozvojem, vyvstávají dítěti určité základní a jednoduché povinnosti, které

začíná plnit, zajisté odpovídající jeho věku. Mění se také jeho styk s dospělými. Dosavadní

společnou činnost nahrazují instrukce od dospělého, které dítě samostatně vykonává. Dítě

se častěji pohybuje v dětském kolektivu, a proto vznikají první sociální kontakty a vztahy

s vrstevníky. Poprvé se také dítě setkává určitou i když nenásilnou formou výuky a

společnou činností.

Dítě by se rádo začlenilo do světa dospělých, avšak nedostatek vědomostí a dovedností jim

v tom brání. Tuto svoji touhu dítě uspokojuje ve hře. Hra se stává vedoucí činností, skrze

kterou dítě poznává okolní svět. I proto se předškolnímu věku přezdívá „zlatý věk hry“. Ve

hře si opakují již prožité situace, přenáší do ní svá přání a emoce či dokonce traumata.

Prožívají ji tak intenzivně, že se pro ně stává realitou. Skrze hru si také osvojují normy

chování a smysl pro dodržování pravidel Mimo jiné rozvíjí řeč a komunikační schopnosti

dítěte. Pozitivní vliv má hra na pozornost a soustředění a celkově na intelektuální vývoj. I

samotná hrová činnost se během předškolního věku vyvíjí a mění se její obsahy.

1.2 DĚTSKÉ VNÍMÁNÍ SVĚTA - VÝVOJ POZNÁVACÍCH PROCESŮ

V předškolním věku je poznávání dítěte soustředěno na okolní svět a jeho pravidla. Piaget

nazývá toto charakteristické uvažování předškolního věku jako názorné intuitivní myšlení.
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Pro takové myšlení je typická malá flexibilita, nepřesnost a nerespektování zákonů logiky,

je tedy prelogické. Některé charakteristické znaky uvažování v předškolním věku lze porto

shrnout dle daných kritérií do několika bodů, a to následovně (Vágnerová, 2005).

„1. Způsob, jakým dítě nazírá svět, jak a jaké informace si vybírá.

 Centrace je subjektivně podmíněná redukce informací. Je to tendence uplívání na
jednom, obvykle percepčně nápadném znaku, který je považován za podstatný, a
přehlížení jiných, méně výrazných, i když mnohdy objektivně významnějších.
Předškolní děti nedovedou uvažovat komplexněji, vzít v úvahu více než jeden aspekt
situace.

 Egocentrismus, tj. ulpívání na subjektivním názoru a opomíjení jiných, které mohou
být odlišné. Egocentrický způsob uvažování v sobě zahrnuje přesvědčení, že je jedině
možný, tj. předpoklad apriorní správnosti a platnosti. Předškolní dítě nechápe, proč
by mělo situaci posuzovat z více hledisek. Jestliže chybí představa o pluralitě názorů,
pak shází impulz k hledání pravdy. Je to tendence zkreslovat úsudky na základě
vlastního postoje a preferencí.

 Fenomenismus, tj. důraz na určitou, zjevnou podobu světa, eventuálně na takovou
představu. Pro dítě je důležité, jak se mu situace jeví. Svět je pro ně takový, jak
vypadá, jeho podstatu vesměs ztotožňuje s viditelnými znaky.

 Prezentismus, tj. přetrvávající vázanost na přítomnost, na aktuální podobu světa,
které s fenomenismem souvisí. Významnost aktuálně vnímaného obrazu světa
spočívá v tom, že představuje subjektivní jistotu: je to doopravdy tak, protože dítě
to tak vidí.

2. Způsob, jakým tyto informace zpracovává a jak svá zjištění interpretuje.

 Magičnost, tj. tendence pomáhat si při interpretaci dění v reálném světě fantazií a
tak jeho poznání zkreslovat. Předškolní děti nečiní velký rozdíl mezi skutečností a
fantazijní produkcí.

 Animismus, resp. antropomorfismus, tj. přičítání vlastností živých, resp. lidských
bytostí i neživým objektům. Dítě světu lépe rozumí, když jej může takto
interpretovat. Modelem, podle něhož analogicky vysvětluje různá dění, je jeho

[…]


původního díla. Jediné, co nebylo možné a bylo společné pro všechny výtvarné činnosti,

bylo neseznámení dětí s autorem a výchozím dílem, což většinou nebylo možné především

z časových důvodů.

Těžištěm celé práce byla výzkumná část a v ní zkoumaná pozorování. Byl proveden akční

výzkum na třech výtvarných činnostech. Záznamy byly vedeny jako reflektivní bilance

učitele z pozorování a poté bylo provedeno jejich otevřené kódování, jehož účelem bylo

ověřit možnosti zprostředkování postupů a principů soudobého umění v současné

mateřské škole. Z výzkumu vyplývá, že postupy soudobého umění jsou v mateřské škole

zprostředkovatelné, ne vždy však v plném rozsahu původního díla. Stejně tak principy je

nutné před realizací upravit především vzhledem k věku a schopnostem dětí.

Osobně spatřuji ve využití postupů a principů současného umění v mateřské škole velký

potenciál, hlavně co se inspirace týče. Protože umění jak celkově, tak to soudobé v sobě

skýtá mnoho inspirace, ať už v námětech postupech, technikách nebo jen jiném nahlížení

na svět. Což může být velmi osvěžující jak pro děti, tak pro pedagogy. Pro mě je zajímavé

že soudobé umění může být inspirací i pra další výchovy nejen pro výtvarnou výchovu,

jelikož i v něm se vše navzájem propojuje.

Význam především pro zkoumaný předškolní věk spatřuji v různorodosti soudobého umění.

Svými principy soudobé umění také podporuje fantazii, představivost i imaginaci, jež jsou

stěžejním bodem výtvarné výchovy a měly by být podporován v každém věku. Další význam

má soudobé umění na rozvoj samostatnosti a zároveň také podporuje komunikaci a

kooperaci.
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Osobně jsem se snažila při přípravě na výtvarné činnosti, vytvářet tyto činnosti tak, aby

v dětech podněcovaly tvořivost a fantazii. Důraz byl také kladen na smyslové vnímání a jeho

propojení s výsledným produktem. Což bylo většinou i mým hlavním cílem, vyjádření

smyslového zážitku, k čemuž dopomáhaly použité zajímavé techniky. S výsledky jsem byla

spokojená a dle mého názoru se tyto cíle podařilo naplnit, i když některým jedincům to

zpočátku dělalo potíže, výsledek se podařil všem. A dle reakcí se dá soudit, že i samotné

děti byly jak s činnostmi, tak výsledky své práce spokojeni.

Pro mě osobně mělo vypracování této obrovský význam, zejména v tom, že nyní spatřuji

v umění ohromný inspirační potenciál jak pro výtvarnou výchovu, tak i pro ostatní výchovy,

který bych jinak nespatřila. Díky tomu si nyní i více všímám umění ve svém okolí a více o

něm přemýšlím. Veliký význam to pro mě ovšem mělo i jako pro budoucí učitelku mateřské

školy. Troufám si říci, že jsem tímto získala určitý směr, kterým bych chtěla pracovat a dále

se vzdělávat. Nedržet se jen zajetých šablon a stereotypů, ale nechat působit fantazii, což

bych řekla, že bude prospěšné pro všechny zúčastněné. Myslím, že v současných školách je

výtvarná výchova poněkud zanedbávaná či se právě často uchyluje k šablonám, což děti

příliš nerozvíjí. Tyto stereotypy mohou být způsobeny především nepochopením smyslu

výtvarné výchovy, což by mohla osvěta i formou této práce snad trochu napravit.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřená na možnosti využití soudobého umění v současné mateřské

škole. Práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické části a empirické části. Teoretická

část se zabývá charakteristikou předškolního věku, především pak vývojem poznávacích

procesů a výtvarným projevem dítěte. Dále objasňuje na teoretické úrovni pojmy tvořivost,

fantazie, imaginace a artefiletika vzhledem k výtvarné výchově v mateřské škole, a věnuje

se práci s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání vzhledem

k výtvarné výchově. V empirické části je vytvořeno pět výtvarných činností, které vyhází

z konkrétních děl současných autorů, jež jsou zde rozpracovány. Činnosti byly ověřeny

v praxi. Tři z nich byly podrobeny výzkumu, jehož cílem bylo ověření možnosti

zprostředkování postupů a konceptů soudobého umění v mateřské škole.

SUMMARY

This bachelor thesis is focused on possibilities of using conterporary art in present nursery

school. The thesis si divided into 2 parts - theoretical and empirical. The theoretical part is

dealing with characteristics of pre-school age, especially with evolution of cognitive

prosesses and child´s artistic expression. It also clarifies the theoretical concepts of

creativity, fantasy, imagination and artefiletics in relation to art education in kindergarten

and devotes itself to the work with the Framework educational program for preschool

education in the field of art education. In the empirical part, there are 5 creative activities,

which are based on specific works of conterporary authors, which are processed here. The

activities have been verified in practice. Three of them were subjected to research, which

aim was verifying the possibility of mediating practices and concepts of conterporary art in

nursery school.
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Příloha č. 3 – Otevřené kódování – Vlček, část 1
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Příloha č. 7 - Fotodokumentace z realizace – Barevné pocity

Příprava na výtvarnou činnost

Výsledná Barevná báseň
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Příloha č. 8 – Fotodokumentace z realizace – Sněhová koule

Výchozí motivační “díra“ Otisk koule

Otisky dětí
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Hra „Ledová kra“

Obkreslování kry

Výsledný grafický raport tání ledu

Výsledný grafický raport tání ledu
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Výsledná díla dětí - Barevné pocity
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Vyjádření hudby do obrazu

Vyjádření hudby do obrazu

Obraz zakryla Tma- tuš

Výsledné znovuobjevení barvy
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Části překryté vodovými barvami