Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Soudobé umění v současné mateřské škole**

**Práci předložila studentka: Kristýna Hladká**

**Studijní obor: Učitelství pro MŠ**

**Posudek vedoucí práce**

**Práci hodnotila: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.**

### 1. Cíl práce

*Cílem BP byla transformace obsahů soudobého umění do výtvarných činností v praxi MŠ a zároveň jejich ověření i vymezení specifík této transformace. Kristýna Hladká si poradila s tímto úkolem úspěšně.*

### 2. Obsahové zpracování

*Do dnešního dne neexistuje mnoho kvalifikačních prací, které jsou věnovány možnostem využití postupů a konceptů soudobému umění v praxi předškolního vzdělávání. Kristýna Hladká s otevřeností a porozuměním přistupuje k uměleckým obsahům. Vytváří přehledné pojmové mapy uměleckého díla pěti vybraných osobností: Jany Babincové, Ivana Kafky, Milana Maura, Evžena Šimery a Daniela Vlčka. Následně si zvolí konkrétní umělecké dílo a pokouší se uchopit jeho hlavní koncepty i popsat využitě postupy, které didakticky transformuje do navržených výtvarných činností a veškeré činnosti také realizuje v MŠ Horní Bříza. Na základě kvalitativní výzkumné sondy pak analyzuje svou výtvarně-pedagogickou práci s důrazem na přínos soudobého umění pro předškolní vzdělávání.*

*BP má dobrý tvar, teoretické vstupní informace přímo uvádí pojednávané téma, kvalitativní empirická sonda je zpracována solidně. Samozřejmě zůstává částečně do budoucna cílem,*

aby i učitelka MŠ, která není absolventkou oboru výtvarná výchova, ovládala zacházení s prvky vizuálně-obrazného vyjádření, s vyjadřovacími prostředky umění, a dokázala tak do hloubky analyzovat přínos a možnosti výtvarné výchovy. Jednou z cest je studium díla H. Hazukové, která konkretizovala očekávané výstupy RVP PV přímo pro výtvarnou výchovu, další cestou využití tzv. konceptové analýzy, případně hlubší studium teorie a dějin umění v souladu s vlastní experimentální výtvarnou tvůrčí činností.

### 3. Formální náležitosti

Jazykový projev autorky je kultivovaný. Text obsažný a velice dobře strukturovaný. Citace v souladu s normou.

### 4. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 12. 7. 2017

Datum posouzení: 29. 7. 2017

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

### 5. Stručný komentář hodnotitele

Jako vedoucí této bakalářské práce mám velkou radost ze zpracování zvolené problematiky K. Hladkou, protože autorka prokázala velkou otevřenost k umění a následnou poučenost při zacházení s uměleckými obsahy. Spatřuje dokonce v umění veliký inspirační potenciál nejen pro výtvarnou výchovu, ale i pro ostatní výchovy (s. 55), čímž prokazuje, že si je vědoma přínosu umění pro všeobecné vzdělávání.

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

V návaznosti na dotaz oponenta, prosím, rozeberte v rámci zvolené činnosti také očekávané výstupy čistě výtvarné povahy (dle H. Hazukové, viz např. BP Blanky Zámečnickové).

### 7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 19. 8. 2017

Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.